

ΟΠΑΠ Α.Ε. Ενδιάμεσα Ενοποιημένα Οικονομικά Αποτελέσματα για το Τρίμηνο που έληξε 31 Μαρτίου 2009

- **Πωλήσεις:** 1.462,7 εκ. ευρώ έναντι 1.379,6 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2008 (αύξηση 6,0%)
- **Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA):** 296,9 εκ. ευρώ έναντι 299,5 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2008 (μείωση 0,9%)
- **Καθαρά κέρδη:** 215,7 εκ. ευρώ έναντι 208,5 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2008 (αύξηση 3,5%)
- **Καθαρά κέρδη ανά μετοχή:** 0,68 ευρώ έναντι 0,65 ευρώ της αντίστοιχης περιόδου 2008

Αθήνα – 26 Μαΐου 2009 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (OPAr.AT), η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει τα ενοποιημένα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) για την τρίμηνη περίοδο που έληξε στις 31 Μαρτίου 2009.

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. ευρώ)	α' τρίμηνο 2009	α' τρίμηνο 2008	Δ%
Πωλήσεις	1.462,7	1.379,6	6,0
EBITDA	296,9	299,5	(0,9)
Περιθώριο EBITDA	20,3%	21,7%	
Καθαρά κέρδη	215,7	208,5	3,5

Οι συνολικές πωλήσεις για το α' τρίμηνο 2009 ανήλθαν σε 1.462,7 εκ. ευρώ, έναντι 1.379,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008 (αύξηση 6,0%), κυρίως λόγω των συνεχιζόμενων ικανοποιητικών επιδόσεων του ΚΙΝΟ αλλά και της ανάκαμψης που σημείωσαν τα αριθμολαχεία ΛΟΤΤΟ και ΤΖΟΚΕΡ.

Τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν το α' τρίμηνο 2009 σε 296,9 εκ. ευρώ από 299,5 εκ. ευρώ το α' τρίμηνο 2008 (μείωση 0,9), κυρίως λόγω των υψηλότερων εξόδων διάθεσης, με το περιθώριο προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (περιθώριο EBITDA) να μειώνεται στο 20,3%, από 21,7 % την αντίστοιχη περίοδο 2008.

Τα καθαρά κέρδη του α' τριμήνου 2009 ανήλθαν σε 215,7 εκ. ευρώ, από 208,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008 (αύξηση 3,5%).

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του α' τριμήνου 2009 ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας κος Χρήστος Χατζηγεμμανουήλ σημείωσε τα εξής:

“Τα αποτελέσματα του πρώτου τριμήνου μας επιτρέπουν να είμαστε αισιόδοξοι για τις επιδόσεις της εταιρείας το τρέχον έτος. Θεωρούμε εφικτή τη διατήρηση της ισχυρής κερδοφορίας, παρά τις δυσμενείς οικονομικές συγκυρίες. Συγκρινόμενες με το πρώτο τρίμηνο του 2008, οι πωλήσεις του «Πάμε Στοίχημα» εμφανίζονται μειωμένες, αυτό όμως οφείλεται στην πολύ διαφορετική εποχική ροή των αγώνων ποδοσφαίρου κατά τις αντίστοιχες περιόδους. Για τον ίδιο λόγο, παρατηρείται το αντίστροφο φαινόμενο κατά τους μήνες Απρίλιο και Μάιο. Παράλληλα, οι μέχρι στιγμής ικανοποιητικές επιδόσεις των αριθμολαχείων μετά και τις πρόσφατες αναμορφώσεις τους, θεωρούμε ότι θα συμβάλλουν στην επίτευξη του στόχου μας για διατήρηση στα ίδια επίπεδα της κερδοφορίας στο σύνολο του 2009.”

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι α' τριμήνου 2009 και 2008.

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)	α' τρίμηνο 2009	α' τρίμηνο 2008	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	527.379	577.236	(8,6)
ΠΡΟΠΟ	17.616	17.813	(1,1)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	334	550	(39,3)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	545.329	595.599	(8,4)
% στις συνολικές πωλήσεις	37,3%	43,2%	
ΤΖΟΚΕΡ	110.263	62.948	75,2
ΛΟΤΤΟ	16.227	12.706	27,7
ΠΡΟΤΟ	14.071	12.164	15,7
EXTRA 5	3.280	3.389	(3,2)
SUPER 3	13.332	14.370	(7,2)
KINO	760.104	678.441	12,0
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	917.277	784.018	17,0
% στις συνολικές πωλήσεις	62,7%	56,8%	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.462.606	1.379.617	6,0

Οι συνολικές πωλήσεις κατά τη διάρκεια του α' τριμήνου 2009 ανήλθαν σε 1.462,6 εκ. ευρώ, αυξημένες κατά 6,0% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2008.

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού στην εξεταζόμενη περίοδο μειώθηκαν κατά 8,4%, κυρίως λόγω των μειωμένων εσόδων του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ. Οι επιδόσεις του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ το α' τρίμηνο του 2008 ήταν εξαιρετικές κυρίως λόγω της αυξημένης συχνότητας αγώνων ποδοσφαίρου στα επιμέρους ευρωπαϊκά εθνικά πρωταθλήματα ενόψει της διοργάνωσης του Euro 2008 τον Ιούνιο.

Οι πωλήσεις των αριθμολαχείων το α' τριμήνου 2009, αυξήθηκαν κατά 17,0% σε 917,3 εκ. ευρώ, από 784,0 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2008, αντιπροσωπεύοντας το 62,7% των συνολικών πωλήσεων, από 56,8% την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Οι πωλήσεις του σημαντικότερου παιχνιδιού της κατηγορίας των αριθμολαχείων, του KINO, σημείωσαν άνοδο το α' τρίμηνο 2009 κατά 12,0%, στα 760,1 εκ. ευρώ, από 678,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008.

Σχετικά με τα υπόλοιπα αριθμολαχεία, οι πωλήσεις στη διάρκεια του α' τριμήνου 2009 ανήλθαν σε 110,3 εκ. ευρώ (αύξηση 75,2%) για το ΤΖΟΚΕΡ, σε 16,2 εκ. ευρώ (αύξηση 27,7%) για το ΛΟΤΤΟ, σε 14,1 εκ. ευρώ (αύξηση 15,7%) για το ΠΡΟΤΟ, σε 13,3 εκ. ευρώ (μείωση 7,2%) για το SUPER3 και 3,3 εκ. ευρώ (μείωση 3,2%) για το EXTRA5. Οι ισχυρές επιδόσεις των παραπάνω παιχνιδιών είναι αποτέλεσμα τόσο των αναμορφώσεων τους από τις 26 Ιανουαρίου όσο και των ευνοϊκών ΤΖΑΚ ΠΟΤ.

Κόστος πωλήσεων α' τριμήνου 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	α' τρίμηνο 2009	α' τρίμηνο 2008	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	946.547	889.696	6,4
Προμήθειες πρακτόρων	124.316	115.303	7,8
Προμήθειες αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»	408	459	(11,1)
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	3.165	1.582	100,1
Αποσβέσεις ασώματων παγίων	7.001	20.157	(65,3)
Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων	11.159	7.346	51,9
Αμοιβές τρίτων	7.392	9.350	(20,9)
Αποδόσεις σε SUPER LEAGUE, Ε.Ε.Π.(Β' & Γ' κατηγορίας) & Ε.Π.Ο	1.452	1.585	(8,4)
Κόστος μισθοδοσίας	4.918	4.889	0,6
Λοιπά λειτουργικά έξοδα	12.616	8.894	41,9
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων	1.000	1.000	0,0
Κόστος παροχών αποχώρησης προσωπικού	423	440	(3,9)
ΣΥΝΟΛΟ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΩΛΗΣΕΩΝ	1.120.397	1.060.701	5,6

Το πιο σημαντικό κόστος για την εταιρεία είναι αυτό των αποδόσεων στους νικητές παιχνιδιών, το οποίο το α' τρίμηνο 2009 ανήλθε σε 946,5 εκ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 6,4% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2008, αντανακλώντας τις αυξημένες πωλήσεις των παιχνιδιών. Το κόστος αυτό, ως ποσοστό επί των συνολικών πωλήσεων, ανέρχεται σε 64,7 % για το α' τρίμηνο του 2009, έναντι 64,5% την ίδια περίοδο του 2008. Ειδικότερα, σε ότι αφορά στο κόστος των αποδόσεων στους νικητές (pay out) του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», αυτό ανήλθε το α' τρίμηνο του 2009, σε 64,1% επί των πωλήσεων του παιχνιδιού, έναντι 62,7% στην αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Οι προμήθειες που καταβλήθηκαν στους πράκτορες, στο α' τρίμηνο του 2009, αυξήθηκαν κατά 7,8% σε 124,3 εκ. ευρώ, από 115,3 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2008.

Οι συνολικές αποσβέσεις στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν στα 10,2 εκ ευρώ από 21,7 εκ ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008 κυρίως λόγω της ολικής απόσβεσης της σύμβασης μεταφοράς τεχνολογίας για το παιχνίδι ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ.

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις ανήλθαν στην εξεταζόμενη περίοδο σε 11,2 εκ. ευρώ από 7,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, αντανακλώντας κυρίως αυξημένες δαπάνες συντήρησης για τον υψηλότερο αριθμό εγκατεστημένων τερματικών στα πρακτορεία.

Οι αμοιβές τρίτων το α' τρίμηνο 2009 ανήλθαν σε 7,4 εκ. ευρώ έναντι 9,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008 .

Οι αμοιβές προσωπικού που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν σε 4,9 εκ. ευρώ, παραμένοντας στα ίδια επίπεδα με την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Το συνολικό κόστος της μισθοδοσίας του προσωπικού ανήλθε σε 14,0 εκ ευρώ από 13,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, αυξημένο κατά 4,1%.

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν στο α' τρίμηνο 2009 σε 12,6 εκ. ευρώ έναντι 8,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, αντανακλώντας κυρίως αυξημένες δαπάνες που σχετίζονται με την διεξαγωγή των παιχνιδιών (δελτία παιχνιδιών, έντυπο προγράμματος, θερμικό χαρτί κ.λπ.).

Μικτά κέρδη

Τα μικτά κέρδη στο α' τρίμηνο 2009 αυξήθηκαν κατά 7,3% σε 342,3 εκ. ευρώ από 318,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, με το περιθώριο μικτού κέρδους να αυξάνεται στο 23,4%, από 23,1% το α' τρίμηνο του 2008.

Έξοδα λειτουργίας διάθεσης

Τα έξοδα διάθεσης ανήλθαν το α' τρίμηνο 2009 σε 44,5 εκ. ευρώ από 31,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008. Στα έξοδα διάθεσης συμπεριλαμβάνονται τα έξοδα για χορηγίες, δωρεές και διαφήμιση που ανήλθαν σε 42,9 εκ. ευρώ από 29,9 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο 2008. Η αύξηση οφείλεται στο αναμορφωμένο πρόγραμμα Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης, η υλοποίηση του οποίου άρχισε μετά το πρώτο τρίμηνο του 2008 και στο αυξημένο πρόγραμμα χορηγιών της εταιρείας προς τους αθλητικούς φορείς.

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας το α' τρίμηνο 2009 ανήλθαν σε 12,2 εκ. ευρώ, από 10,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008.

Λειτουργικά κέρδη

Αντανακλώντας τους παραπάνω παράγοντες τα λειτουργικά κέρδη στην εξεταζόμενη περίοδο ανήλθαν σε 285,9 εκ. ευρώ από 277,0 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο 2008, αυξημένα κατά 3,2%.

Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες στο α' τρίμηνο 2009 ανήλθαν σε 78,8 εκ. ευρώ από 73,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008, αντανακλώντας την αυξημένη κερδοφορία της εξεταζόμενης περιόδου.

Καθαρά κέρδη

Τα καθαρά κέρδη το α' τρίμηνο 2009 αυξήθηκαν κατά 3,5% σε 215,7 εκ. ευρώ από 208,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008.

Ταμειακές ροές α' τριμήνου 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλ. ευρώ)	α' τρίμηνο 2009	α' τρίμηνο 2008	Δ%
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	248.726	248.377	0,1
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	9.154	6.791	34,8
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(14.500)	(23.733)	(38,9)

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο α' τρίμηνο 2009 ανήλθαν σε 248,7 εκ. ευρώ από 248,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες στο α' τρίμηνο 2009 ανήλθαν σε 9,2 εκ. ευρώ από 6,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008, αντικατοπτρίζοντας αυξημένους πιστωτικούς τόκους λόγω των υψηλότερων χρηματικών διαθεσίμων.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 14,5 εκ. ευρώ από 23,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008, αντανακλώντας χαμηλότερες πληρωμές δόσεων που απορρέουν από την χρηματοδοτική μίσθωση της 31.7.2007.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Πληρωμή μερίσματος

Η Ετήσια Γενική Συνέλευση της ΟΠΑΠ Α.Ε. που έγινε στις 6 Μαΐου 2009 ενέκρινε την διανομή συνολικού μερίσματος 2,20 ευρώ ανά μετοχή (υπόλοιπο προς πληρωμή 1,40 ευρώ ανά μετοχή). Μετά την παρακράτηση του προβλεπόμενου φόρου 10%, το καθαρό πληρωτέο υπόλοιπο μερίσματος ανέρχεται σε 1,26 ευρώ ανά μετοχή, με ημερομηνία αποκοπής την Τρίτη, 2 Ιουνίου και ημερομηνία πληρωμής την Πέμπτη, 11 Ιουνίου 2009.

Ακύρωση Διαγωνισμού Τούρκικης Λοταρίας Mili Piyango

Ο διαγωνισμός για την ιδιωτικοποίηση της Mili Piyango ακυρώθηκε στις 7 Μαΐου 2009, εξαιτίας της μη κατάθεσης προσφορών που να ικανοποιούν το ελάχιστο απαιτούμενο από την Τουρκική Επιτροπή Ιδιωτικοποιήσεων τίμημα.

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 01.01.2009 έως 31.03.2009 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τετάρτη, 27 Μαΐου 2009 στις εφημερίδες Καθημερινή, Το Βήμα, Ημερησία και Ναυτεμπορική και θα είναι διαθέσιμα, μαζί με τις "Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις βάσει Δ.Π.Χ.Α." στην ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr).

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- 1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2009 και 2008**
- 2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ της 31^{ης} Μαρτίου 2009 & χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008**
- 3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2009 και 2008**

1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2009 και 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.3.2009	1.1-31.3.2008	1.1-31.3.2009	1.1-31.3.2008
Κύκλος εργασιών	1.462.695	1.379.617	1.402.183	1.338.939
Κόστος πωληθέντων	(1.120.397)	(1.060.701)	(1.069.699)	(1.026.098)
Μικτό κέρδος	342.298	318.916	332.484	312.841
Άλλα λειτουργικά έσοδα	322	898	5.700	4.152
Δαπάνες διάθεσης	(44.474)	(31.707)	(43.613)	(31.210)
Δαπάνες διοίκησης	(12.154)	(10.490)	(10.578)	(9.131)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(118)	(616)	(110)	(616)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	285.874	277.001	283.883	276.036
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	8.665	5.000	7.807	4.014
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	-	2.558
Κέρδη προ φόρων	294.539	282.001	291.690	282.608
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(74.564)	(72.918)	(74.230)	(72.578)
Αναβαλλόμενοι φόροι	(4.266)	(551)	(4.809)	(548)
Κέρδη μετά από φόρους	215.709	208.532	212.651	209.482
Ιδιοκτήτες μητρικής	215.709	208.517	212.651	209.482
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	15	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα				
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-	(3)	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά φόρων	-	(3)	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου μετά φόρων	215.709	208.529	212.651	209.482
Ιδιοκτήτες μητρικής	215.709	208.514	212.651	209.482
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	15	-	-
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	0,6762	0,6537	0,6666	0,6567

2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

της 31^{ης} Μαρτίου 2009 & της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.3.2009	31.12.2008	31.3.2009	31.12.2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	949.768	706.388	856.123	603.509
Αποθέματα	1.397	1.310	1.397	1.310
Απαιτήσεις	42.971	69.337	47.573	71.989
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	239.320	224.898	226.430	223.236
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	1.233.456	1.001.933	1.131.523	900.044
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	245.763	253.286	245.736	253.253
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	94.463	97.663	91.956	95.423
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.345	1.362	2.862	2.898
Υπεραξία	8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς	1.470	1.470	1.200	1.200
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	15.051	15.313	15.045	15.304
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	17.813	22.079	31.091	35.900
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	384.340	399.608	424.417	440.505
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.617.796	1.401.541	1.555.940	1.340.549
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις	150.572	147.128	148.029	142.031
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	54.125	53.474	54.125	53.474
Φόροι	392.799	378.965	391.247	378.104
Δεδουλευμένες υποχρεώσεις	42.997	49.530	39.976	46.161
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	640.493	629.097	633.377	619.770
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	18.641	32.419	18.641	32.419
Προγράμματα παροχών προσωπικού	23.280	22.637	23.280	22.637
Προβλέψεις	33.808	31.793	33.743	31.743
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	7.292	7.022	7.110	6.842
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	83.021	93.871	82.774	93.641
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.700	43.700	43.060	43.060
Προτεινόμενα μερίσματα	446.600	446.600	446.600	446.600
Συναλλαγματικές διαφορές	(23)	(23)	-	-
Αδιανέμητα κέρδη – Κέρδη εις νέον	308.305	92.596	254.429	41.778
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	894.282	678.573	839.789	627.138
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	894.282	678.573	839.789	627.138
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.617.796	1.401.541	1.555.940	1.340.549

3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την τρίμηνη περίοδο που έληξε την 31^η Μαρτίου 2009 και 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.3.2009	1.1-31.3.2008	1.1-31.3.2009	1.1-31.3.2008
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	294.539	282.001	291.690	282.608
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	10.987	22.482	10.913	22.391
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	(8.665)	(5.000)	(7.807)	(4.014)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	643	(383)	643	(383)
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.000	1.000	1.000	1.000
Άλλες προβλέψεις	2.015	-	2.000	-
Συναλλαγματικές διαφορές	58	(3)	58	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	217	156	212	156
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	-	(2.558)
Σύνολο	300.794	300.253	298.709	299.200
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) μείωση αποθεμάτων	(86)	174	(86)	174
Μείωση (αύξηση) απαιτήσεων	6.410	(985)	21.228	(1.627)
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	4.294	(19.728)	1.454	(20.641)
(Μείωση) αύξηση φόρων πληρωθέντων	(36.474)	(4.696)	(36.654)	(3.352)
Σύνολο	274.938	275.018	284.651	273.754
Τόκοι έξοδα	(1.035)	(1.690)	(1.015)	(1.686)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(25.177)	(24.951)	(25.157)	(24.878)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	248.726	248.377	258.479	247.190
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	-	1	-	-
Εγγυήσεις	-	(1)	-	(1)
Δάνεια στο προσωπικό	(24)	303	(24)	303
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(463)	(158)	(105)	(136)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(1)	(44)	-	(44)
Τόκοι έσοδα	9.642	6.690	8.764	5.700
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	-	2.558
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	9.154	6.791	8.635	8.380
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(13.127)	(23.564)	(13.127)	(23.564)
Μερίσματα	(1.373)	(169)	(1.373)	(169)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(14.500)	(23.733)	(14.500)	(23.733)
Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	243.380	231.435	252.614	231.837
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	706.388	492.860	603.509	404.825
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	949.768	724.295	856.123	636.662